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Avgjørelse av klage over vedtak om avslag på søknad om autorisasjon 
som Besøkssenter Rovdyr 

Vi viser til klage av 22. september 2019 fra Høgskolen i Innlandet over Miljødirektoratets 

vedtak av 30. august 2019 om autorisasjon av Besøkssenter Rovdyr i Østerdalen og avslag 

på søknad om autorisasjon som Besøkssenter Rovdyr Evenstad. 

 
Klima- og miljødepartementet opprettholder Miljødirektoratets vedtak av 30. august 

2019 om autorisasjon av Besøkssenter Rovdyr i Østerdalen og avslag på søknad om 

autorisasjon som Besøkssenter Rovdyr Evenstad. Ved avgjørelsen har departementet 

lagt vekt på at Miljødirektoratet har foretatt en skjønnsmessig vurdering ut fra de 

retningslinjer som foreligger. Departementet kan ikke se at det er fremkommet 

opplysninger i klagen eller i saken ellers som tilsier at Miljødirektoratet skulle ha 

kommet til et annet resultat. Klagen er dermed ikke tatt til følge. 

 

Saksgang 

Miljødirektoratet fattet 30. august 2019 vedtak om autorisasjon av Besøkssenter Rovdyr i 

Østerdalen. Høgskolen i Innlandet påklagde vedtaket 22. september 2019. Miljødirektoratet 

behandlet klagen 14. november 2019 og oppretthold sitt tidligere vedtak, og oversendte 

klagen til Klima- og miljødepartementet for endelig avgjørelse.   

 

Klagers anførsler 

Høgskolen i Innlandet, avdeling Evenstad, klager både på Miljødirektoratets avslag på 

søknad om autorisasjon som Besøkssenter Rovdyr Evenstad, og på Miljødirektoratets 

vedtak om å innvilge Stor-Elvdal kommune sin søknad som Besøkssenter Rovdyr 

Østerdalen. De viser til kommunens søknad der Evenstad er på listen over 

samarbeidspartnere, samt at Evenstad nevnes en rekke ganger i søknaden der det blant 

annet beskrives hvordan senteret skal sikre informasjonsvirksomhet og kompetanse. De 

viser til at de ikke har fått noen henvendelse eller forespørsel fra kommunen om 

samarbeidsavtale. Det foreligger heller ikke noen informasjon om hvordan eller i hvilket 

omfang kommunen ønsker at Evenstad skal bidra. Videre mener de Stor-Elvdal kommune vil 
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være avhengig av dem for å kunne oppfylle en del av vurderingskriteriene som ble lagt til 

grunn for innvilgelse av besøkssenter for rovdyr, og at Miljødirektorat har lagt til grunn et 

betydelig bidrag fra Evenstad ved innvilgelse av Stor-Elvdal kommune sin søknad. Da et slik 

bidrag fra Evenstad ikke foreligger, mener klager at Stor-Elvdal kommune feilaktig fikk 

innvilget sin søknad som Besøkssenter rovdyr Østerdalen, og at et besøkssenter på 

Evenstad har bedre forutsetninger for å kunne fylle de kriterier og krav som er lagt til grunn 

for Miljødirektoratets vedtak. De påpeker også at de ikke har fått noen tilbakemelding på 

Rovviltnemnda i region 5 sin vurdering av Evenstad sin søknad. Videre viser de til at 

Miljødirektoratet møtte opp for befaring på Evenstad en dag tidligere enn det som var avtalt. 

 
Miljødirektoratets vurdering 

I behandlingen av søknadene om autorisasjon viser Miljødirektoratet blant annet til: 

 

"Det ble i revidert nasjonalbudsjett 2019 åpnet for autorisering av et besøkssenter rovdyr i 

Hedmark gjennom «Tilskot til naturinformasjonssenter» kapittel 1420, post 85. 

Miljødirektoratet er ansvarlig for forvaltning av tilskuddsmidlene på posten.  

Miljødirektoratet viser til den åpne søknadsrunden kunngjort 23. mai 2019, hvor det ble 

invitert til å søke autorisasjon som besøkssenter rovdyr i Hedmark. Fristen for å søke var 18. 

juni 2019. Miljødirektoratet gjennomførte besøk hos alle søkere før det ble gjort en endelig 

behandling av søknadene." 

--------------------------------- 

"Det kom inn 4 søknader til utlysning av autorisasjon som besøkssenter rovdyr i Hedmark. 

Søknadene som kom inn var jevnt over av høy kvalitet og flere av søkerne oppfyller 

kriteriene på en tilfredsstillende måte og kunne være aktuelle for autorisasjon. Siden det kun 

er aktuelt å autorisere ett senter, har det vært nødvendig å prioritere den søkeren som jevnt 

over best oppfyller kriteriene. De fastsatte autorisasjonskravene for besøkssentre 

naturinformasjon og spesielle krav til besøkssentre rovdyr som fremkommer av 

«Retningslinjer for autorisasjon og re-autorisasjon av besøkssenter nasjonalpark, våtmark, 

rovdyr og villrein i Norge» har vært grunnlaget for vurderingen av søknadene. Det er gjort en 

samlet vurdering av informasjonen i autorisasjonssøknad, virksomhetsplan og innsendt 

budsjettinformasjon, samt informasjon fra møte og omvisning hos de ulike søkerne.  

Søknadene er vurdert ut fra graden av oppnåelse av formålet med besøkssenter natur 

generelt og besøkssenter rovdyr spesielt, og kravene som stilles i retningslinjene." 

 

På bakgrunn av dette vedtok Miljødirektoratet å innvilge Besøkssenter Rovdyr Østerdalen 

autorisasjon som besøkssenter rovdyr. I sitt vedtak 30. august 2019 om avslag på søknad 

om autorisasjon for Besøkssenter Rovdyr Evenstad, sier Miljødirektoratet blant annet: 
 
"Etter en helhetsvurdering har Miljødirektoratet vedtatt å innvilge søknaden fra Stor-Elvdal 
kommune om autorisasjon som Besøkssenter Rovdyr Østerdalen. Besøkssenter Rovdyr 
Østerdalen er det senteret som ved en samlet vurdering best tilfredsstiller formålene og 
kriteriene for autorisasjon. Besøkssenter Rovdyr Østerdalen blir autorisert på grunn av et 
bredt og variert tilbud både for lokalbefolkning og andre besøkende, der fokus er kunnskap, 
innovasjon, opplevelser og inkludering. Søker kan vise til god lokal forankring og svært godt 
samspill med private og offentlige aktører, lokalt og regionalt. En slik samarbeidsplattform 
styrker realisering av senterets formål om å fungere som en møteplass, bidra til lokal 
bærekraftig verdiskaping, samt formidle et totalt og objektivt bilde av økologi, forvaltning og 
konflikt knyttet til de norske rovdyrartene. Høyskolen i Innlandet, avdeling Evenstad leverte 
en god søknad, og viser til god måloppnåelse når det gjelder senterets evne til å formidle 
kunnskap om de norske rovdyrartene, rovdyrforvaltningen og sette dette i et internasjonalt 
perspektiv. Ut fra en samlet vurdering har søker imidlertid ikke vist like stor grad av 
måloppnåelse av alle formål og kriterier for autorisasjon som senteret som fikk autorisasjon. 
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Søker er en utdannelse- og forskningsinstitusjon, og Miljødirektoratet ønsker at søker bidrar 
med sin kompetanse innen tema rovdyr som en samarbeidspartner til et besøkssenter 
rovdyr. Evenstad er et viktig kunnskaps- og formidlingspunkt om rovdyr i regionen, og kan bli 
en god og viktig bidragsyter til et rovdyrsenter innen formidling av rovdyrenes økologi og 
samspill med andre arter, utbredelse og bestandsutvikling, samt være en aktør som sørger 
for at kunnskapen er oppdatert og faglig korrekt." 

 

I sin vurdering av klagen sier Miljødirektoratet følgende: 

 

"Miljødirektoratet legger til grunn at vilkårene for å behandle klagen er oppfylt. Vi legger da til 

grunn at dekan Hörnell-Willebrand har fullmakt til å klage på vegne av Høgskolen i Innlandet, 

som er part i saken. 

 

Miljødirektoratet gjorde en grundig vurdering av alle søknadene, og etter en 

helthetsvurdering vedtok vi å innvilge søknaden fra Stor-Elvdal kommune. Vi vurderte at 

Besøkssenteret rovdyr Østerdalen var det senteret som jevnt over best tilfredsstilte 

formålene og kriteriene for autorisasjon. I vår vurdering var vi klar over at det ikke var inngått 

en formell avtale med Høgskolen i Hedmark, avdeling Evenstad, men at det var muligheter 

for samarbeid dersom Stor-Elvdal skulle få innvilget sin søknad. Vi fikk et klart inntrykk av at 

begge parter var positive til samarbeid, gjennom våre besøk på lokasjonene. Stor-Elvdal 

kommune hadde forøvrig flere potensielle samarbeidspartnere nevnt i sin søknad, som for 

eksempel NTNU, NINA, Rovdata, NMBU, Norges Bondelag, Norsk Sau og geit og Norges 

jeger- og Fiskerforbund. Det var altså ikke slik at prosjektet var avhengig av bidrag fra 

Høgskolen i Innlandet.  

 

Klager mener at det de ikke visste noe om et potensielt samarbeid med Stor-Elvdal 

kommune. Stor-Elvdal kommune har på anmodning fra Miljødirektoratet videresendt 

ytterligere informasjon på samarbeidet med HINN. De viser blant annet til en epost fra rektor 

ved HINN, datert 17. juni 2019, der hun etter deres oppfatning bekrefter at samtaler om 

konkret samarbeid kan gjenopptas dersom Stor-Elvdal kommune får innvilget sin søknad. 

Dette var, som nevnt over, også svaret vi fikk fra HINN sine representanter ved befaringen. 

På bakgrunn av klagen er vi usikre på om det fortsatt kan legges til grunn at HINN vil 

samarbeide med kommunen. Det framgår imidlertid ikke klart om HINN utelukker et slikt 

samarbeid i framtiden.  

 

Vi kan imidlertid uansett ikke se at det er avgjørende om kommunen oppnår et samarbeid 

med HINN eller ikke. Teksten som klager viser til i vedtaksbrevet, der Miljødirektoratet 

ønsker at Evenstad bidrar med sin kompetanse, er av Miljødirektoratet ikke ment som en 

nødvendighet (eller krav), men som en oppfordring til et godt samarbeid med autorisert 

senter. Miljødirektoratet er av den oppfatning at uavhengig av hvilket senter som ble 

autorisert, ville det vært ønskelig at Evenstad bidro med sin kompetanse, gitt den 

geografiske plasseringen av det nye senteret. Dersom et slikt samarbeid ikke kan oppnås 

med HINN, legger vi imidlertid til grunn at kommunen kan få tilstrekkelig faglig bistand fra 

andre forskningsmiljøer. Et samarbeid med HINN, avdeling Evenstad, er ikke avgjørende for 

at Besøkssenter rovdyr Østerdalen skal kunne innfri de krav og retningslinjer som foreligger.  

 

Miljødirektoratet vil avslutningsvis påpeke at Høgskolen i Innlandet, avdeling Evenstad, 

leverte en god søknad, og viser til god måloppnåelse når det gjelder senterets evne til å 

formidle kunnskap om de norske rovdyrartene, rovdyrforvaltningen og sette dette i et 

internasjonalt perspektiv. Ut fra en samlet vurdering har søker imidlertid ikke vist like stor 

grad av måloppnåelse av alle formål og kriterier for autorisasjon som senteret som fikk 
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autorisasjon. Dette gjelder blant annet at søker er en utdannelse- og forskningsinstitusjon. 

Miljødirektoratet vurderer det slik at et besøkssenter som driftes som en del av en annen 

virksomhet, kan føre til mindre synlighet og egenhet for et rovdyrsenter. Søker har også lagt 

til grunn to 100 % stillinger (en naturveileder og en kommunikator) som ansettes innen mars 

2020. Disse stillingene er i søknaden tenkt finansiert via tilskuddsordningen "midler til 

naturveileder" fra Miljødirektoratet, noe som for et nyetablert rovdyrsenter i Hedmark per i 

dag ikke er mulig. Det er kun sentre som er spesielt nevnt som mottakere av tilskuddet i 

Klima- og miljødepartementets budsjettproposisjon som kan søke på disse midlene.  

 

Miljødirektoratet beklager at befaringen ved en feiltakelse ble utført en dag tidligere enn 

avtalt. Likevel mener vi at vi fikk en god oversikt over stedets fasiliteter, samt god forståelse 

av hvordan senteret var planlagt. Flere foredrag ble presentert og vi hadde en god dialog 

med de som var tilstede under befaringen. Miljødirektoratet påpeker at dette ikke fikk 

betydningen for vår avgjørelse om hvilket senter som ble autorisert.  

 

Klager påpeker at de ikke har fått noen tilbakemelding på rovviltnemnda i region 5 sin 

vurdering av Evenstad sin søknad. Nemndsleder tok direkte kontakt med Miljødirektoratet, 

og la frem muntlig nemndas kommentarer og synspunkter vedrørende lokalisering av 

besøkssenteret. Nemnda var i sine vurderinger samstemt om at Stor-Elvdal og Engerdal 

kommuner var de som var best egnet til å bli autorisert som besøkssenter for rovdyr. En 

skriftlig tilbakemelding fra nemnda er vedlagt saken." 

 
Klima- og miljødepartementets vurdering 

Saken er behandlet med grunnlag i revidert nasjonalbudsjett for 2019, Tilskot til 

naturinformasjonssenter – kapittel 1420, post 85 og "Retningslinjer for autorisasjon og re-

autorisasjon av besøkssenter nasjonalpark, våtmark, rovdyr og villrein i Norge." 

 

Forutsetningen for Miljødirektoratets behandling er at det skal autoriseres ett besøkssenter 

rovdyr i Østerdalen. Det innkom fire søknader, og Miljødirektoratet har foretatt en 

skjønnsmessig vurdering ut fra de retningslinjene som er gitt for denne type saker. Det er 

også gjennomført befaring av de aktuelle stedene. Som det fremgår av Miljødirektoratets 

vedtak og vurdering av klagen, var det flere gode søknader. Miljødirektoratet har gjort en 

grundig vurdering av søknadene, og som referert ovenfor er det gjort en avveining mellom 

søknaden fra Stor-Elvdal kommune og Evenstad.  

 

Når det gjelder de enkelte punktene i klagen vurderer departementet at disse i seg selv ikke 

har vært avgjørende for utfallet av Miljødirektoratets søknadsbehandling. Departementet er 

enig i Miljødirektoratets tilsvar til de enkelte anførslene, og viser til oversendelsesbrevet av 

14. november 2019.  

 

I gjennomgangen av saken kan departementet ikke se at det er opplysninger i klagen eller 

saken ellers som tilsier at direktoratet burde ha gjort et annet valg. Departementet er enige i 

Miljødirektoratets vurdering av at autorisasjonssøknaden for Besøkssenter Rovdyr 

Østerdalen legger opp til et kunnskaps- og opplevelsessenter med solid lokal forankring, et 

variert og innovativt tilbud og en grundig forståelse av rollen som nøytral formidler av økologi, 

forvaltning og konflikt knyttet til de norske rovdyrartene.    
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Konklusjon 

Klima- og miljødepartementet opprettholder Miljødirektoratets vedtak 30. august 2019 om 

autorisasjon av Besøkssenter Rovdyr i Østerdalen og avslag på søknad om autorisasjon 

som Besøkssenter Rovdyr Evenstad. Ved avgjørelsen har departementet lagt vekt på at 

Miljødirektoratet har foretatt en skjønnsmessig vurdering ut fra de retningslinjer som 

foreligger. Departementet kan ikke se at det er fremkommet opplysninger i klagen eller i 

saken ellers som tilsier at Miljødirektoratet skulle ha kommet til et annet resultat. Klagen er 

dermed ikke tatt til følge. 

 

 

 Med hilsen 

 

 

Torbjørn Lange (e.f.) 

avdelingsdirektør 

 

 

Torkel Ramberg 

spesialrådgiver 
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